
OMUNE DI VIALFRE’ 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Vicolo Don Vercelli 2 – 10090 Vialfrè (TO) 

Tel. 0125/739101  - Fax. 0125/640354 

e-mail: info@comune.vialfre.to.it 

pec: vialfre@postemailcertificata.it 

Codice Fiscale 84003850017  -  Partita Iva 04376950012 

 

Ordinanza n.   26    del  31/10/2022 

Oggetto: “Risparmio idrico e limitazioni per l’utilizzo dell’acqua potabile – Revoca ordinanza” 

IL SINDACO 

 

Visto il D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e, in particolare, l’articolo 98  prevede che: “I gestori o utilizzatori della risorsa idrica 

adottino le misure necessarie all’eliminazione degli sprechi (ed alla riduzione dei consumi)”; 

Richiamato il DPCM 04.06.1996 “Disposizioni in materia di risorse idriche” e, nello specifico, il punto 8.2.10 che prevede, in caso di prevista scarsità di 

risorse idriche, l’adozione di misure volte al risparmio ed alla limitazione degli utilizzi non essenziali; 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Richiamata la propria Ordinanza n. 7 di “Risparmio idrico” del 15.06.2022; 

Vista la nota n. 74411 del 26.10.2022 pervenuta a cura della SMAT TORINO gestore del Servizio Idrico Integrato (allocata al n. 1921 del 28.10.2022 

del Registro Protocollo dell’Ente), con la quale veniva comunicato che le condizioni climatiche, di siccità e temperature che hanno portato alla 

criticità idrica degli ultimi mesi sono venute meno e che le fonti di approvvigionamento del Comune di Vialfrè, ad oggi, presentano una portata in 

linea con la media di stagione e che pertanto l’ordinanza riferita al risparmio della risorsa idropotabile emessa su sollecitazione dell’Autorità 

d’Ambito e di SMAT può essere revocata; 

Ritenuta, pertanto, che siano ormai insussistenti le motivazioni che hanno giustificato l’emissione dell’ordinanza in oggetto; 

Di concerto con SMAT – Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. – Soggetto Gestore il servizio idrico integrato della Città Metropolitana di Torino 

e A.T.O. 3; 

ORDINA 

 

La revoca, su tutto il territorio comunale, con decorrenza immediata, dell’ordinanza n. 7 del 15.06.2022 di “Risparmio Idrico”, invitando comunque la 

Cittadinanza ad un uso corretto dell’acqua potabile, riconoscendo la massima importanza di questa risorsa; 

 

DISPONE  

La pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio Informatico e sul sito del Comune di Vialfrè 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente 

Ordinanza o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

  

                                                                           Il Sindaco 

                                                                                   Pietro Gianoglio Vercellino 

 


